

## HJÆLPEMIDLER

*A. Giry: Manuel de Diplomatie.* Burt Franklin: Bibliography and Reference Series 85. New York u.å.

Diplomatikken har siden 1894, da Girys håndbog udkom første gang, udviklet sig til en mere historisk orienteret videnskab med et bredere arbejdsfelt og en videre horisont, især gennem den diplomforskning, der er foregået ved Institut für Österreichische Geschichtsforschung. På den snævrere, beskrivende diplomatiks område er Girys bog, som nu er udsendt i fotografisk genoptryk, stadig standardværket med sin detaljerede og dog overskuelige fremstilling.

*Nanna Damsholt*

*Veli Kolari, Jarmo Suonsyrjä (Avt.-sost.):* Poliitičeskaja istorija skandinavskih stran i Finljandii v XIX i XX vekach. Ukazatel' literatury na ruskom jazyke. Institut poliitičeskoj istorii, Universitet v Turku. B: 3.

*Veli Kolori, Jarmo Suonsyrjä (Comp.):* Political History of the Scandinavian Countries and Finland in the 19th and 20th Centuries. A Bibliography of Literature in Russian Language. Institute of Political History, University of Turku. B: 3. Tampere, Kirjapaino Sanan Tie, 1973. 238 s.

Bibliografien indgår i en serie, der er under udgivelse af Institut for politisk historie i Turku. Tidligere er udsendt bibliografier om engelsk, fransk, tysk og svensk litteratur om Finlands politiske historie i det 19. og 20. årh. Det nu udsendte bind i serien afviger således fra de foregående derved, at det også dækker Sveriges, Norges, Danmarks og Islands politiske historie.

Ved udarbejdelsen af bibliografien har forfatterne støttet sig til de righoldige samlinger af russisk litteratur i Universitetsbiblioteket i Helsingfors, der besidder en praktisk taget fuldstændig samling af russisk litteratur om Finland for perioden 1809–1917 (på grund af pligtaslevering fra de russiske bogtrykkere til biblioteket). For perioden efter Finlands selvstændighed, hvor Universitetsbiblioteket ikke er så velforsynet, har man benyttet de store sovjetiske bibliotekers samlinger. En tredje kilde (den mest givtige) har været russiske og sovjetiske bibliografier.

Titlen angiver allerede en del af bibliografiens begrænsning: kun litteratur om den politiske historie er medtaget. På den anden side har man dog defineret dette begreb ret bredt og således medtaget generelle historiske fremstillinger, selv om disse måske ikke omhandler egentlig politisk historie. En anden begrænsning fremkommer ved, at man ikke har medtaget avisartikler. Litteratur, udkommet efter 1970, er ikke fortegnet.

For historikere med interesse for Skandinaviens nyere og nyeste historie, eller med interesse for russisk/sovjetisk historiografi er bibliografien en yderst velkommen hjælp. Mange titler præsenteres her, som enten ville være blevet ukendte eller kun med megen møje gravet frem af de enkelte forskere. På den anden side må man erindre sig udgiverens bemærkninger i forordet om, at bibliografien ikke gør krav på at være fuldstændig, heller ikke inden